

Uzasadnienie do uchwały nr XXX/226/2016 Rady Miejskiej w Łochowie z dnia 31 sierpnia 2016 r.

Stanisław Grądzki urodził się 12 maja 1956 roku w Stoczku, gdzie spędził dzieciństwo. Od 50 lat jest mieszkańcem Łochowa. Ma wykształcenie wyższe ekonomiczne. Przez wiele lat pracował w przemyśle, m.in. w FMB „Bumar-Proma” w Ostrówku Węgrowskim. Pełnił też szereg ważnych funkcji w administracji państwowej i samorządowej, m.in. naczelnika i wójta gminy Stoczek, kierownika Urzędu Rejonowego w Węgrowie i burmistrza Węgrowa. Z dniem 15 marca 1991, Premier Jan K. Bielecki powołał go na członka Zespołu do opracowania koncepcji zmian w organizacji terytorialnej Państwa. Na posiedzeniach plenarnych Zespołu opowiada się za utworzeniem powiatów jako II szczebla samorządu terytorialnego. W ostatnich latach zdobywa uznanie jako poeta, regionalista oraz animator kultury. Od lipca 2010 r. przebywa na rencie z tytułu całkowitej i trwałej niezdolności do pracy (choroba Parkinsona). Mógł więc odejść, wycofać się z działalności społecznej, zająć się sobą... Ale Stanisław Grądzki należy do tych twórców, którzy, póki im sił starczy, będą ofiarnie służyć swojej małej Ojczyźnie. Nadal więc jest aktywny społecznie. Pełni funkcję przewodniczącego Rady Programowej Łochowskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku oraz przewodniczącego Rady Bibliotecznej Biblioteki Publicznej im. Medarda Downarowicza w Łochowie, dla której opracował autorską Strategię rozwoju.

Jego dotychczasowy dorobek pisarski obejmuje: cztery zbiory poezji: A gdzie miłość... (2010), W serca odbiciu (2011), Czy pamiętasz? (2012) oraz SGraffito – wiersze nowe i wybrane (2014). Jest współautorem antologii twórczości Grupy Poetyckiej IWA Pod rodzinnym niebem (2011) oraz autorem książki Poezja dojrzałych kobiet i mężczyzn (2015), będącej pokłosiem warsztatów poetyckich prowadzonych społecznie przez autora książki, w ramach Łochowskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

Stanisław Grądzki jest też współautorem dwóch publikacji: Fabryka Maszyn Budowlanych BUMAR-PROMA w Ostrówku Węgrowskim. MONOGRAFIA 1863–1988 (Ostrówek Węgrowski 1988) oraz książki: „WĘGRÓW. Przeszłość i Przyszłość Miasta” (Węgrów 1998) oraz ok. stu artykułów prasowych.

Najnowsza książka Stanisława Grądzkiego „ŁOCHÓW. Rody szlacheckie” - to dzieło ponadczasowe i fundamentalne dla historii Łochowa i Wschodniego Mazowsza. Jest ona poświęcona dziejom Łochowa i władającym tymi dobrami rodom, od średniowiecza do czasów współczesnych. Rody te odegrały w przeszłości ważną rolę w dziejach regionu i Rzeczypospolitej. Ich listę uzupełnia zasłużona rodzina Grochowskich, obecnych właścicieli pałacu w Łochowie, która nie tylko odbudowała świetność tego zabytkowego obiektu, ale także uczyniła go ważną placówką kultury na Mazowszu. „Książki nie powstydziliby się zespoły badawcze oraz osoby wyróżnione stopniami i tytułami naukowymi” - napisał w recenzji tej publikacji dr Mirosław Roguski („Rocznik Liwski” t. VIII 2015, s.280).

Z inicjatywy Stanisława Grądzkiego, Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Łochowskiej, którego był prezesem od 1993 do 2004 roku, ustanowiło w 1999 r. Medal Heleny i Ignacego Jana Paderewskich, w celu honorowania nim osób i instytucji zasłużonych dla Łochowa. W roku 2000 dla skuteczniejszej promocji Miasta i Gminy Łochów, Stanisław Grądzki zaproponował Burmistrzowi Łochowa, rozszerzenie składu Kapituły Medalu o przedstawicieli władz samorządowych Gminy. I tak się stało. Dziś Medal jest nie tylko prestiżowym wyróżnieniem honorującym najcenniejsze osiągnięcia w danym roku, na rzecz wspólnoty gminnej Łochowa w dziesięciu różnych kategoriach, ale służy również rozwojowi i promocji regionu.

Ważnym projektem, zapoczątkowanym przez Stanisława Grądzkiego i zgłoszonym do programu obchodów Jubileuszu XXX-lecia Miasta Łochowa, był konkurs poetycki „Pióro szuka talentu”. Konkurs został ogłoszony w prasie lokalnej i obejmował swym zasięgiem Gminę Łochów. Rozstrzygnięcie Konkursu wraz z organizacją jego kolejnych edycji, Zarząd TPZŁ przekazał Publicznemu Gimnazjum w Łochowie. Decyzja ta, dzięki kreatywności i pomysłowości Dyrektora Gimnazjum i nauczycielek języka polskiego, przerodziła się w inicjatywę cykliczną, zataczającą coraz szersze kręgi. I tak, w roku 2007 rozszerzono zakres terytorialny konkursu, na cały powiat węgrowski. A od ubiegłego roku, konkurs literacki „Pióro szuka talentu” odbywa się pod patronatem Mazowieckiego Kuratora Oświaty, przeobrażając się w konkurs o charakterze wojewódzkim.

Zasięg wojewódzki mają też dwa wielkie wydarzenia kulturalne, których pomysłodawcą i autorem pierwszych scenariuszy był Stanisław Grądzki, Są to: Łochowska Wiosna Poezji - dotychczas odbyły się cztery edycje tego festiwalu i Łochowska Jesień Poezji – odbyło się pięć edycji. Obie imprezy wzbogacają życie kulturalne mieszkańców Łochowa i okolic oraz są cenną formą pogłębiania i rozwijania ich wrażliwości na piękno polskiej poezji.